TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO PIAUI

Ata Nº 12

ATA DA 12ª SESSÃO, EM 10 DE FEVEREIRO DE 2025

SESSÃO JUDICIÁRIA ORDINÁRIA POR VIDEOCONFERÊNCIA

PRESIDENTE – DESEMBARGADOR RICARDO GENTIL EULÁLIO DANTAS

Aos dez dias do mês fevereiro do ano de dois mil e vinte e cinco, às quatorze horas e dois
minutos,  reuniu-se,  por  videoconferência,  o  Egrégio  Tribunal  Regional  Eleitoral  do  Piauí,  sob  a
Presidência  do  Excelentíssimo  Senhor  Desembargador  Ricardo  Gentil  Eulálio  Dantas.  Presentes,  no
ambiente eletrônico, os Excelentíssimos Senhores: Juízes Doutores Nazareno César Moreira Rêis, José
Maria de Araújo Costa, Daniel de Sousa Alves e as Juízas Doutoras Juíza Maria Luíza de Moura Mello e
Freitas e Keylla Ranyere Lopes Teixeira Procópio (convocada). Presente o Procurador Regional Eleitoral,
Doutor Alexandre Assunção e Silva. Ausência justificada do Desembargador Sebastião Ribeiro Martins.
Havendo número legal, o Desembargador Presidente declarou aberta a Sessão. Foi lida e aprovada a ata da
11ª Sessão do ano de 2025.

EXPEDIENTE: Constou do seguinte:

EXPEDIENTE DO GABINETE DA PRESIDÊNCIA,  confirmando a participação do
Excelentíssimo  Senhor  Desembargador  Sebastião  Ribeiro  Martins  na  posse  de  Sua
Excelência o Sr. Advogado Marcelo Terto e Silva no cargo de Conselheiro do CNJ, mercê
do que ausente justificadamente da presente sessão.

JULGAMENTOS

PAUTA

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0600661-80.2024.6.18.0000

ORIGEM: TERESINA/PI

RELATOR: DESEMBARGADOR SEBASTIÃO RIBEIRO MARTINS

RESUMO:  PROCESSO ADMINISTRATIVO -  MINUTA DE RESOLUÇÃO -  FILHO
ESTUDANTE DEPENDENTE - IDADE - SEI 0018524-57.2024.6.18.8000

INTERESSADA: DIRETORIA-GERAL DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO
PIAUÍ

SEI/TRE-PI - 0002347781 - Ata https://sei.tre-pi.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimi...

1 of 5 19/02/2025, 09:52

DECISÃO: Julgamento adiado para a próxima sessão em razão de ausência justificada do
Relator.

COMPOSIÇÃO:  Desembargador  Ricardo  Gentil  Eulálio  Dantas  (Presidente  em
exercício);  Juízes Doutores Nazareno César Moreira Rêis, José Maria de Araújo Costa,
Daniel de Sousa Alves e as Juízas Doutoras Maria Luíza de Moura Mello e Freitas e Keylla
Ranyere Lopes Teixeira Procópio (convocada). Presente o Procurador Regional Eleitoral,
Doutor  Alexandre Assunção e Silva.  Ausência  justificada  do  Desembargador  Sebastião
Ribeiro Martins.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600220-21.2024.6.18.0026

ORIGEM: RIACHO FRIO/PI (26ª ZONA ELEITORAL – PARNAGUÁ/PI)

RELATOR: JUIZ NAZARENO CÉSAR MOREIRA RÊIS

RESUMO:  RECURSO  ELEITORAL  -  PRESTAÇÃO  DE  CONTAS  ELEITORAIS  -
VEREADOR - DESAPROVAÇÃO - DEVOLUÇÃO AO TESOURO

RECORRENTE: LUCAS CASTRO LUSTOSA

ADVOGADO: FRANCISCO DE ASSIS ALVES DE NEIVA (OAB/PI: 4.521)

SUSTENTAÇÃO ORAL: O Procurador Regional Eleitoral ratificou o parecer dos autos.

DECISÃO:  ACORDAM  as|os  Juízas|es  do  Tribunal  Regional  Eleitoral  do  Piauí,  por
unanimidade,  CONHECER  do  recurso,  REJEITAR  a  preliminar  arguida  e,  no  mérito,
NEGAR-LHE PROVIMENTO, na forma do voto do Relator.

COMPOSIÇÃO:  Desembargador  Ricardo  Gentil  Eulálio  Dantas  (Presidente  em
exercício);  Juízes Doutores Nazareno César Moreira Rêis, José Maria de Araújo Costa,
Daniel de Sousa Alves e as Juízas Doutoras Maria Luíza de Moura Mello e Freitas e Keylla
Ranyere Lopes Teixeira Procópio (convocada). Presente o Procurador Regional Eleitoral,
Doutor  Alexandre Assunção e Silva.  Ausência  justificada  do  Desembargador  Sebastião
Ribeiro Martins.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600248-86.2024.6.18.0026

ORIGEM: RIACHO FRIO/PI (26ª ZONA ELEITORAL – PARNAGUÁ/PI)

RELATOR: JUIZ NAZARENO CÉSAR MOREIRA RÊIS

RESUMO:  RECURSO  ELEITORAL  -  PRESTAÇÃO  DE  CONTAS  ELEITORAIS  -
VEREADOR - DESAPROVAÇÃO - DEVOLUÇÃO AO TESOURO

RECORRENTE: LUCINARIA CARVALHO LOUZEIRO

ADVOGADA: ROSIANE AGUIAR SILVA (OAB/PI: 14981 e OAB/BA: 48.480)

SUSTENTAÇÃO ORAL: O Procurador Regional Eleitoral ratificou o parecer dos autos.

DECISÃO:  ACORDAM  as|os  Juízas|es  do  Tribunal  Regional  Eleitoral  do  Piauí,  por
unanimidade,  CONHECER do recurso e,  no mérito,  NEGAR-LHE PROVIMENTO, na

SEI/TRE-PI - 0002347781 - Ata https://sei.tre-pi.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimi...

2 of 5 19/02/2025, 09:52

forma do voto do Relator.

COMPOSIÇÃO:  Desembargador  Ricardo  Gentil  Eulálio  Dantas  (Presidente  em
exercício);  Juízes Doutores Nazareno César Moreira Rêis, José Maria de Araújo Costa,
Daniel de Sousa Alves e as Juízas Doutoras Maria Luíza de Moura Mello e Freitas e Keylla
Ranyere Lopes Teixeira Procópio (convocada). Presente o Procurador Regional Eleitoral,
Doutor  Alexandre Assunção e Silva.  Ausência  justificada  do  Desembargador  Sebastião
Ribeiro Martins.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600333-27.2024.6.18.0041

ORIGEM:  MORRO  DO  CHAPÉU  DO  PIAUÍ  (41ª  ZONA  ELEITORAL  –
ESPERANTINA/PI)

RELATOR: JUIZ NAZARENO CÉSAR MOREIRA RÊIS

RESUMO:  RECURSO  ELEITORAL  -  PRESTAÇÃO  DE  CONTAS  ELEITORAIS  -
CANDIDATO - VEREADOR - DESAPROVAÇÃO

RECORRENTE: JULIANA NASCIMENTO RAMOS

ADVOGADO: DIOGO JOSENNIS DO NASCIMENTO VIEIRA (OAB/PI: 8.754)

SUSTENTAÇÃO ORAL: O Procurador Regional Eleitoral ratificou o parecer dos autos.

DECISÃO:  ACORDAM  as|os  Juízas|es  do  Tribunal  Regional  Eleitoral  do  Piauí,  por
unanimidade,  CONHECER  do  recurso,  NÃO  CONHECER  dos  documentos
extemporâneos  e,  no  mérito,  DAR-LHE  PARCIAL  PROVIMENTO,  para  reformar  a
sentença e aprovar com ressalvas as contas da candidata Juliana Nascimento Ramos, na
forma do voto do Relator.

COMPOSIÇÃO:  Desembargador  Ricardo  Gentil  Eulálio  Dantas  (Presidente  em
exercício);  Juízes Doutores Nazareno César Moreira Rêis, José Maria de Araújo Costa,
Daniel de Sousa Alves e as Juízas Doutoras Maria Luíza de Moura Mello e Freitas e Keylla
Ranyere Lopes Teixeira Procópio (convocada). Presente o Procurador Regional Eleitoral,
Doutor  Alexandre Assunção e Silva.  Ausência  justificada  do  Desembargador  Sebastião
Ribeiro Martins.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600320-47.2024.6.18.0067

ORIGEM: SEBASTIÃO LEAL/PI (67ª ZONA ELEITORAL - MANOEL EMÍDIO/PI)

RELATOR: JUIZ JOSÉ MARIA DE ARAÚJO COSTA

RESUMO: RECURSO ELEITORAL - PRESTAÇÃO DE CONTAS DE CANDIDATO -
VEREADORA - DESAPROVAÇÃO - ELEIÇÕES 2024

RECORRENTE: NOÉLIA CARDOSO MESQUITA DE LIRA

ADVOGADOS: JOÃO LÚCIO CRUZ SOARES (OAB/PI: 9.211), TARCÍSIO SOUSA E
SILVA (OAB/PI:  9.176)  E  CAIO CÉSAR COELHO BORGES DE SOUSA (OAB/PI:
8.336 )

SEI/TRE-PI - 0002347781 - Ata https://sei.tre-pi.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimi...

3 of 5 19/02/2025, 09:52

SUSTENTAÇÃO ORAL: O Procurador Regional Eleitoral ratificou o parecer dos autos.

DECISÃO:  ACORDAM  as|os  Juízas|es  do  Tribunal  Regional  Eleitoral  do  Piauí,  por
unanimidade,  CONHECER do recurso e,  no mérito,  NEGAR-LHE PROVIMENTO, na
forma do voto do Relator.

COMPOSIÇÃO:  Desembargador  Ricardo  Gentil  Eulálio  Dantas  (Presidente  em
exercício);  Juízes Doutores Nazareno César Moreira Rêis, José Maria de Araújo Costa,
Daniel de Sousa Alves e as Juízas Doutoras Maria Luíza de Moura Mello e Freitas e Keylla
Ranyere Lopes Teixeira Procópio (convocada). Presente o Procurador Regional Eleitoral,
Doutor  Alexandre Assunção e Silva.  Ausência  justificada  do  Desembargador  Sebastião
Ribeiro Martins.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600320-48.2024.6.18.0002

ORIGEM: TERESINA/PI (2ª ZONA ELEITORAL)

RELATORA: JUÍZA MARIA LUÍZA DE MOURA MELLO E FREITAS

RESUMO: RECURSO ELEITORAL - PRESTAÇÃO DE CONTAS DE CANDIDATO -
VEREADOR - DESAPROVAÇÃO - MULTA - ELEIÇÕES 2024

RECORRENTE: VALDEMIR SIVIRINO VIRGINO

ADVOGADA(O/S):  CARLOS  DOUGLAS  DOS  SANTOS  ALVES  (OAB/PI:  3.156),
MARTHA FERNANDA E SILVA DE OLIVEIRA ORSANO (OAB/PI: 4.707), EDSON
VIEIRA  ARAÚJO  (OAB/PI:  3.285),  LAYANA  ARAÚJO  ALVES  GÓIS  (OAB/PI:
16.902),  NAIRA  FERNANDA  PEREIRA  DA  SILVA  (OAB/PI:  7.525)  E  VICTOR
BARRETO ARAÚJO (OAB/PI: 16.298)

SUSTENTAÇÃO ORAL: O Procurador Regional Eleitoral ratificou o parecer dos autos.

DECISÃO: RETIRADO de julgamento por determinação da Relatora, a requerimento do
advogado da parte.

COMPOSIÇÃO:  Desembargador  Ricardo  Gentil  Eulálio  Dantas  (Presidente  em
exercício);  Juízes Doutores Nazareno César Moreira Rêis, José Maria de Araújo Costa,
Daniel de Sousa Alves e as Juízas Doutoras Maria Luíza de Moura Mello e Freitas e Keylla
Ranyere Lopes Teixeira Procópio (convocada). Presente o Procurador Regional Eleitoral,
Doutor  Alexandre Assunção e Silva.  Ausência  justificada  do  Desembargador  Sebastião
Ribeiro Martins.

PUBLICAÇÃO EM SESSÃO: Não houve

Nada mais  havendo a tratar,  o  Excelentíssimo Senhor Presidente em exercício deu por
encerrada a sessão às quatorze horas e vinte e nove minutos. E, para constar, eu, Márcio Alves Calado,
Secretário das Sessões substituto,  lavrei  a presente Ata,  que vai  assinada pelo Excelentíssimo Senhor
Presidente em exercício. SALA DAS SESSÕES DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO PIAUÍ,
TERESINA(PI), 10 DE FEVEREIRO DE 2025.

SEI/TRE-PI - 0002347781 - Ata https://sei.tre-pi.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimi...

4 of 5 19/02/2025, 09:52

DESEMBARGADOR RICARDO GENTIL EULÁLIO DANTAS

Presidente em exercício

Documento assinado eletronicamente por Ricardo Gentil Eulálio Dantas, Vice-Presidente, em 18/02/2025,
às 15:36, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Márcio Alves Calado, Secretário das Sessões, em 19/02/2025, às
09:43, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.tre-pi.jus.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador 0002347781 e o
código CRC 322004D6.

0001438-39.2025.6.18.8000 0002347781v9

--

SEI/TRE-PI - 0002347781 - Ata https://sei.tre-pi.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimi...

5 of 5 19/02/2025, 09:52